CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 - Telefax: (35) 3291-2349 - CEP 37130-031 - Alfenas - MG E-mail:
camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 323/2025

Assunto: Obras e Serviços

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (a),

Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que interceda junto

ao setor competente, a fim de verificar a possibilidade da realização de serviços de

limpeza e roçada do mato nas ruas do bairro Campinho.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se faz necessária tendo em vista o acúmulo de

mato e sujeira nas vias públicas do bairro Campinho, o que tem causado

transtornos à população local. O mato prejudica a visibilidade nas vias, contribui

para o aumento de insetos e animais peçonhentos, além de comprometer a estética

urbana e a segurança dos moradores. A limpeza e roçada são medidas urgentes

para garantir melhores condições de mobilidade, saúde pública e bem-estar aos

cidadãos que residem e transitam na região. Contamos com a habitual atenção e

sensibilidade do setor competente para que esta demanda seja atendida com a

brevidade que o caso requer.

 Alfenas, em 24 de abril de 2025.

 Jefferson dos Reis Padilha Gonçalves

Vereador

		2025-04-24T11:58:14-0300
	JEFFERSON DOS REIS PADILHA GONCALVES:04254839677